
9 
 

 

（単位：億円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 32,409 ①普通会計地方債 12,762

②教育 9,071 ②公営事業地方債 8,839

③福祉 839  地方公共団体計 21,601

④環境衛生 5,874 (2) 関係団体

⑤産業振興 960 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 374 ②地方三公社長期借入金 16

⑦総務 794 ③第三セクター等長期借入金 141

⑧収益事業 0  関係団体計 157

⑨その他 8 (3) 長期未払金 67

有形固定資産合計 50,329 (4) 引当金 1,290

(2) 無形固定資産 185 （うち退職手当等引当金） 1,268

(3) 売却可能資産 58 （うちその他の引当金） 23

公共資産合計 50,572 (5) その他 470

固定負債合計 23,585

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 195 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 66 ①地方公共団体 545

(3) 基金等 416 ②関係団体 254

(4) 長期延滞債権 145  翌年度償還予定額計 799

(5) その他 14 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 961

(6) 回収不能見込額 △ 60 (3) 未払金 267

投資等合計 776 (4) 翌年度支払予定退職手当 118

(5) 賞与引当金 78

(6) その他 105

３　流動資産 流動負債合計 2,328

(1) 資金 1,442

(2) 未収金 176 負　　債　　合　　計 25,913

(3) 販売用不動産 20

(4) その他 32

(5) 回収不能見込額 △ 27

流動資産合計 1,642

純　 資　 産　 合　 計 27,080

４　繰延勘定 3

資　　産　　合　　計 52,993 負債及び純資産合計 52,993

※ 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

連結貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

 

 

資料 



 
 

　【経常行政コスト】 （単位：億円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,483 0 256 218 267 270 30 142 283 17 0

（２）退職手当等引当金繰入等 206 0 22 37 35 39 5 33 33 1 0

１ （３）賞与引当金繰入額 78 0 14 12 10 17 1 8 14 1 0

小　　計 1,767 0 293 267 312 325 37 183 331 18 0

（１）物件費 817 0 138 118 172 212 67 14 89 1 5

（２）維持補修費 174 0 114 8 6 23 1 15 6 0

（３）減価償却費 1,094 0 723 119 19 180 19 17 17 0

小　　計 2,085 0 976 246 198 415 87 45 112 1 0 5

（１）社会保障給付 5,137 0 20 5,103 14

（２）補助金等 482 0 16 36 375 16 12 5 17 5 0

（３）他会計等への支出額 152 0 0 0 151 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

176 0 128 0 34 6 5 0 2 0 0

小　　計 5,947 1 145 56 5,663 36 18 5 19 5 0

（１）支払利息 372 0 372

（２）回収不能見込計上額 20 0 20

（３）その他行政コスト 211 0 163 0 32 4 7 0 5 0 0

小　　計 603 0 163 0 32 4 7 0 5 0 372 20 0

10,401 1,576 569 6,205 781 148 234 468 23 372 20 5

（　構　成　比　率　） 15.2% 5.5% 59.7% 7.5% 1.4% 2.2% 4.5% 0.2% 3.6% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 453 277 25 10 54 1 0 16 0 0 25 45

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,498 21 1 1,446 21 0 1 1 0 0 0 7

３ 保 険 料 619 619

４ 事 業 収 益 1,118 560 0 111 408 33 1 6 0 0

5 その他特定 行政サービス 収入 46 10 0 21 0 7 0 8 0 0

3,734 867 26 2,207 483 41 2 31 0 0 0 25 52

ｂ／ａ 35.9% 55.0% 4.6% 35.6% 61.9% 28.0% 0.9% 6.5% 0.0% 0.0% 0.0% 503.5%

6,667 709 543 3,998 298 106 232 437 23 372 20 △ 20 △ 52

※ 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（ 差引） 純経常行政コ ス ト ａ －ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

３

４

 

10 



11 
 

 

連結純資産変動計算書
      自　平成２３年４月 １ 日

      至　平成２４年３月３１日

（単位：億円）

純資産合計

期首純資産残高 27,242

純経常行政コスト △ 6,667

一般財源

地方税 2,479

地方交付税 640

その他行政コスト充当財源 358

補助金等受入 2,913

臨時損益

災害復旧事業費 △ 4

公共資産除売却損益 △ 8

投資損失 △ 1

収益事業純損失 0

その他 141

出資の受入・新規設立 9

資産評価替えによる変動額 △ 33

無償受贈資産受入 1

その他 9

経費負担割合変更に伴う差額 0

期末純資産残高 27,080

※ 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。



12 
 

 

（単位：億円）

人件費 投資及び出資金

物件費 貸付金

社会保障給付 基金積立額

補助金等 定額運用基金への繰出支出

支払利息 地方債償還額

その他支出 長期借入金返済額

支 出 合 計 短期借入金減少額

地方税 収益事業純支出

地方交付税 その他支出

国県補助金等 支 出 合 計

使用料・手数料 国県補助金等

分担金・負担金・寄附金 貸付金回収額

保険料 基金取崩額

事業収入 地方債発行額

諸収入 長期借入金借入額

地方債発行額 公共資産等売却収入

長期借入金借入額 収益事業純収入

短期借入金増加額 その他収入

基金取崩額 収 入 合 計

その他収入 投資・ 財務 的収 支額

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額 翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

公共資産整備支出 経費負担割合変更に伴う差額

公共資産整備補助金等支出 期末資金残高

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 ※ 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

地方三公社公共資産整備支出 ※ 資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

第三セクター等公共資産整備支出 資金（貸借対照表） 1,442

支 出 合 計 財政調整基金 4

国県補助金等 減債基金 860

地方債発行額 資金期末残高 578

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額 △ 374

191

467

4

3

32

697

209

9

0

5

12

1,071

65

365

10,790

1,761

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

835

605

1,249

78

446

5

185

9,029

2,486

640

2,718

427

1,522

714

169

0

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,721

883

5,137

647

440

201

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

6

1,925

379

1

869

0

47

2,856

△ 1,335

129

4,191

2

1,967

157

262

△ 27

52

554

0

578

連結資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

359

62


