連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:億円) 借 貸 方 方 [資産の部] [負債の部] 1 公共資産 1 固定負債 (1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体 ①生活インフラ・国土保全 32,409 ①普通会計地方債 12,762 ②教育 9,071 ②公営事業地方債 8,839 ③福祉 839 地方公共団体計 21,601 4)環境衛生 (2) 関係団体 5,874 ⑤産業振興 960 ①一部事務組合 · 広域連合地方債 0 ⑥消防 ②地方三公社長期借入金 16 374 ⑦総務 794 ③第三セクター等長期借入金 141 ⑧収益事業 0 関係団体計 157 9その他 8 (3) 長期未払金 67 有形固定資産合計 50,329 (4) 引当金 1,290 (2) 無形固定資産 185 (うち退職手当等引当金) 1,268 (うちその他の引当金) (3) 売却可能資産 58 23 公共資産合計 50,572 (5) その他 470 固定負債合計 23,585 2 投資等 2 流動負債 (1) 投資及び出資金 195 (1) 翌年度償還予定額 (2) 貸付金 66 ①地方公共団体 545 (3) 基金等 ②関係団体 254 416 (4) 長期延滞債権 145 翌年度償還予定額計 799 961 (5) その他 14 (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) (6) 回収不能見込額 Δ 60 (3) 未払金 267 投資等合計 776 (4) 翌年度支払予定退職手当 118 (5) 賞与引当金 78 (6) その他 105 3 流動資産 流動負債合計 2,328 (1) 資金 1,442 (2) 未収金 176 負 債 合 計 25,913 (3) 販売用不動産 20 (4) その他 32 (5) 回収不能見込額 △ 27 流動資産合計 1,642 純資産合計 27,080 4 繰延勘定 負債及び純資産合計 資 産 合 計 52,993 52,993

[※] 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

連結行政コスト計算書

(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:億円)

		総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他
	(1)人件費	1,483	0	256	218	267	270	30	142	283	17			0
	(2)退職手当等引当金繰入等	206	0	22	37	35	39	5	33	33	1			0
1	(3)賞与引当金繰入額	78	0	14	12	10	17	1	8	14	1			0
	小計	1,767	0	293	267	312	325	37	183	331	18			0
	(1)物件費	817	0	138	118	172	212	67	14	89	1			5
2	(2)維持補修費	174	0	114	8	6	23	1	15	6	0			
~	(3)減価償却費	1,094	0	723	119	19	180	19	17	17	0			
	小青	2,085	0	976	246	198	415	87	45	112	1	0		5
	(1)社会保障給付	5,137	0		20	5,103	14							
	(2)補助金等	482	0	16	36	375	16	12	5	17	5			0
3	(3)他会計等への支出額	152	0	0	0	151	0	0	0	0	0			0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	176	0	128	0	34	6	5	0	2	0			0
	小 計	5,947	1	145	56	5,663	36	18	5	19	5			0
	(1)支払利息	372	0									372		
4	(2)回収不能見込計上額	20	0										20	
	(3)その他行政コスト	211	0	163	0	32	4	7	0	5	0			0
	小計	603	0	163	0	32	4	7	0	5	0	372	20	0
経	常行政コストa	10,401		1,576	569	6,205	781	148	234	468	23	372	20	5
	(構成比率)			15.2%	5.5%	59.7%	7.5%	1.4%	2.2%	4.5%	0.2%	3.6%	0.2%	0.0%

【彩	常収	益】																一般財源 振替額
1	使 月	用料		手 梦	牧 料	450	277	25	10	54	1	0	16	0	0		25	45
2	分 担	金・1	負担	金・寄	附金	1,498	21	1	1,446	21	0	1	1	0	0		0	7
3	保		険		料	619			619									
4	事	業		収	益	1,118	560	0	111	408	33	1	6	0			0	
5	そのイ	也特定	行政	ナービス	ス収入	46	10	0	21	0	7	0	8	0			0	
経	常	5	収	益	b	3,734	867	26	2,207	483	41	2	31	0	0	0	25	52
		b	/a			35.99	55.0%	4.6%	35.6%	61.9%	28.0%	0.9%	6.5%	0.0%	0.0%	0.0%	503.5%	
_																		
(差	引)純	経常	行政コ	スト	a — b	6,667	709	543	3,998	298	106	232	437	23	372	20	△ 20	△ 52

[※] 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

連結純資産変動計算書

(自 平成23年4月 1 日 至 平成24年3月31日)

(単位:億円)

	(十四: 応门)
	純資産合計
期首純資産残高	27,242
純経常行政コスト	△ 6,667
一般財源	
地方税	2,479
地方交付税	640
その他行政コスト充当財源	358
補助金等受入	2,913
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 4
公共資産除売却損益	Δ8
投資損失	Δ1
収益事業純損失	0
その他	141
出資の受入・新規設立	9
資産評価替えによる変動額	△ 33
無償受贈資産受入	1
その他	9
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末純資産残高	27,080

[※] 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

連結資金収支計算書

自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日

(単位:億円)

1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							1,721
物件費							883
社会保	障給付						5,137
補助金	等						647
支払利	息						440
その他	支出						201
支	出	ı	合	計			9,029
地方税							2,486
地方交	付税						640
国県補	助金等						2,718
使用料	•手数料						427
分担金·	·負担金·寄	附金					1,522
保険料							605
事業収	入						1,249
諸収入							78
地方債	発行額						446
長期借	入金借入額	Į.					5
短期借	入金増加額	Į.					185
基金取	崩額						65
その他	収入						365
収	入		合	計			10,790
経	常	的	収 3	支 額			1,761

2	公	共	資	産	整	備	収	支	の	部
公共	資産整備	黄土								835
公共	資産整備	輔輔助金	等支出							209
地方	独立行政	女法人公	共資産	整備支足	出					9
一部	事務組合	3•広域道	直合公共	も 資産整	備支出					0
地方	三公社组	\$共資産	整備支	出						5
第三	セクター	等公共資	译整 備	支出						12
支		出		合		計				1,071
国県	補助金領	÷								191
地方	債発行額	頁								467
長期	借入金債	計入額								4
基金取崩額										3
その	他収入									32
収	•	入		合	•	計				697
公	共 道	至 産	整	備」	収支	額				△ 374

			(単位	1:億円)
3 投 資 · 財 務 的	収	支	の	部
投資及び出資金				6
貸付金				1,925
基金積立額				379
定額運用基金への繰出支出				1
地方債償還額				869
長期借入金返済額				714
短期借入金減少額				169
収益事業純支出				0
その他支出				129
支 出 合 計				4,191
国県補助金等				2
貸付金回収額				1,967
基金取崩額				157
地方債発行額				262
長期借入金借入額				359
公共資産等売却収入				62
収益事業純収入				0
その他収入				47
収入合計				2,856
投資·財務的収支額				△ 1,335

翌年度繰上充用金増減額	△ 27
当年度資金増減額	52
期首資金残高	554
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	578

- ※ 表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。
- ※ 資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

資金(貸借対照表)1,442財政調整基金4減債基金860資金期末残高578